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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Существенное влияние финансовых отношений на

все сферы жизнедеятельности общества, вовлечение всё большего количества

населения в операции на финансовых рынках, желание граждан принимать

взвешенные и обоснованные решения относительно будущего своих сбережений

требуют разработки комплексных концепций и механизмов развития финансовой

грамотности. При этом именно финансовая грамотность должна рассматриваться

как фактор повышения уровня жизни населения, роста благосостояния

домохозяйств, преумножения, в конечном итоге, национального богатства, что

особенно актуально в современных социально-экономических и геополитических

условиях.

Дискуссии, которые регулярно ведутся относительно отдельных и

«точечных» инициатив по развитию финансовой грамотности населения со

стороны как государства, так и общественных, правозащитных организаций

вынуждают представителей академических сообществ постоянно подстраиваться

под современные стратегии и программы. Такая ситуация негативно сказывается

на результатах развития финансовой грамотности в силу отсутствия

теоретического обоснования логики самого процесса, а также методического и

институционального обеспечения реализации уже принятых программных

документов. Кроме этого, результаты реализации утверждённой Правительством

Российской Федерации Стратегии повышения финансовой грамотности на 2017-

2023 годы свидетельствуют об актуальности разработки новых документов,

которые как расширяли бы перечень её составляющих, так и служили бы

ориентиром для проведения будущих научных исследований. Тем более, что

формирование финансовой культуры на основе компетенций финансовой

грамотности (как цель утвержденной Стратегии повышения финансовой

грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года), очевидно,

будет являться важной составляющей реализации утвержденной 28 февраля

2024 г. Президентом Стратегии научно-технологического развития Российской
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Федерации.

Степень разработанности проблемы. Проблематике повышения уровня

жизни населения через призму развития всего спектра социально-экономических

и финансовых отношений на микро-, мезо-, макроуровнях посвящены работы

И.А. Аренкова, И.А. Ангелиной, А.Г. Барабашева, Н.Н. Белова, К.Е. Екимова,

Л.М. Волощенко, А.М. Марголина, С.П. Кюрджиева, Л.А. Омельянович,

В.А. Орловой, И.Ю. Склярова, М.В. Фоминой, У.Ф. Шмидта, С. Беверли

(S. Beverley), Л. Гурвица (L. Hurwitz), Э. Маскина (E. Maskin), М. Хилгерта

(M. Hilgert), Дж. Хогарта (J. Hogarth).

Особенностям формирования и развития финансовой грамотности

населения уделено обстоятельное внимание в исследованиях Н.В. Аликперова,

С.Э. Бекировой, В.О. Бессарабова, С.В. Бойко, Р.О. Восканян,

О.В. Кузнецова, Т.В. Никитиной, Н.А. Поветкина, И.В. Поповой,

Е.В. Кудряшова, М.Ю. Малкиной, М.С. Марамыгина, А.Г. Мнацаканяна,

С.В. Салиты, М.П. Скалабан, И.Б. Тесленко, О.А. Чёрной, Г.Э. Шахназаряна,

С. Ву (S. Wu), Л. Клаппера (L. Klapper), А. Лусарди (A. Lusardi), Л. Мандела

(L. Mandel), Д. Ремунда (D. Remund), Д. Ротвелла (D. Rothwell), А. Сороко

(A. Soroko).

Отмечая значимость результатов, которые уже были получены учёными и

практиками, стоит обратить внимание на динамику развития и влияния цифровых

технологий на финансовые отношения, которые уже сейчас трансформируются, а

значит, возникает необходимость проведения соответствующих научных

исследований, отражающих современные реалии. Остаются нерешёнными

систематически возникающие проблемы теоретического и методического

характера, касающиеся развития финансовой грамотности населения. Эти

проблемы должны решаться при помощи теоретического обоснования основ

финансовой грамотности населения; исследования современных организационно-

методических особенностей развития финансовой грамотности населения;

разработки стратегических направлений развития финансовой грамотности и

повышения уровня жизни населения.
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Целью диссертационной работы является разработка теоретико-

методических положений и практических рекомендаций по развитию финансовой

грамотности населения как фактора повышения уровня жизни.

Реализация цели диссертационной работы обусловила необходимость

решения ряда задач:

1) сформировать проблемно-терминологическое поле финансовой

грамотности в контексте повышения уровня жизни населения;

2) исследовать диалектическую взаимосвязь составляющих финансовой

грамотности и социально-экономических характеристик уровня жизни населения;

3) разработать концептуальный подход к развитию финансовой

грамотности населения;

4) сформировать институционально-экономический механизм

стратегирования развития финансовой грамотности населения на основе анализа

отечественного и зарубежного опыта;

5) разработать эвристическую модель доктрины финансовой грамотности на

основе результатов оценки ее уровня в Донецкой Народной Республике.

Объектом исследования является процесс развития финансовой

грамотности населения.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

прикладные положения по развитию финансовой грамотности населения как

фактора повышения уровня жизни.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

научные труды отечественных и зарубежных учёных в области финансовой

грамотности. В ходе исследования были использованы материалы научно-

практических конференций по теме диссертационной работы, а также материалы

специальной, общеэкономической научной литературы и периодических изданий.

Для реализации поставленной цели и решения задач применены

общенаучные и специальные методы исследования: проблемно-ориентированный

метод (для формирования проблемно-терминологического поля финансовой

грамотности); анализа и синтеза, индукции и дедукции (для развития понятийно-
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категориального аппарата); диалектического анализа (для исследования

взаимосвязи составляющих финансовой грамотности и социально-экономических

характеристик уровня жизни населения); системного подхода (при разработке

концептуального подхода и институционально-экономического механизма

стратегирования развития финансовой грамотности населения); сравнительного

анализа (для изучения зарубежного и отечественного опыта развития финансовой

грамотности населения); методы анкетирования, экспертного опроса (для

выявления особенностей и обоснования проблем развития финансовой

грамотности населения Донецкой Народной Республики); абстрактно-логического

анализа (для формирования эвристической модели доктрины финансовой

грамотности); институциональный подход (для обоснования парадигмы

институционализации финансовой грамотности населения); графический метод

(для наглядного отражения результатов исследования). Реализация метода

моделирования была положена в основу разработанных в диссертации

концептуального подхода, механизма и предложенных моделей.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили: данные

Федеральной службы государственной статистики; нормативно-правовые акты

государственных органов Российской Федерации в сфере развития финансовой

грамотности; научные публикации отечественных и зарубежных авторов,

информационные ресурсы сети Интернет; результаты открытых

исследовательских проектов аналитического центра НАФИ; результаты авторских

исследований уровня развития финансовой грамотности в Донецкой Народной

Республике; диссертационные работы по тематике исследования.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и формировании методических рекомендаций по

развитию финансовой грамотности населения как фактора повышения уровня

жизни. Основные результаты исследования, составляющие его научную новизну,

полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Сформировано проблемно-терминологическое поле финансовой

грамотности, элементы которого расширяют дефиниции ключевых категорий
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уровня жизни населения и основываются на их многовекторности, что

способствует развитию финансовой грамотности при помощи теоретического,

практического и концептуального решения существующих проблем.

2. Предложена модель диалектической взаимосвязи составляющих

финансовой грамотности и социально-экономических характеристик уровня

жизни населения, основу которой отличают этапы их пролификации и развития,

позволяющие выявить существующие противоречия, изучить и адаптировать

потребности субъектов в соответствующих знаниях, оценить научный потенциал

решения проблем в исследуемой проблематике.

3. Разработан концептуальный подход к развитию финансовой грамотности

населения, структуру которого отличает совокупность элементов теоретической,

методической, функциональной и практической компонент, а реализацию –

способность стратегирования финансовой грамотности населения на основе

институционально-экономического механизма; формирование доктрины

финансовой грамотности как фактора финансовой безопасности домохозяйств;

разработка парадигмы институционализации финансовой грамотности населения.

4. Сформирован институционально-экономический механизм

стратегирования развития финансовой грамотности населения, структура

которого, в отличие от существующих, основывается на теоретико-практических

элементах, способствующих формированию, закреплению, трансляции норм и

правил финансовой грамотности субъектов экономики микро-, мезо- и

макроуровня с целью реализации их интересов;

5. Разработана эвристическая модель доктрины финансовой грамотности,

которая отличается совокупностью теоретических и методических составляющих,

подкреплённых логической взаимосвязью элементов, способствующих как

обеспечению экономической безопасности домашних хозяйств на основе

оптимизации финансового поведения их участников, так и комплексной

реализации соответствующих мероприятий, учитывающих интересы, стимулы и

потребности всех слоёв населения в рамках деятельности Координационного

Совета.

9

Результаты исследования соответствуют паспорту специальности

5.2.4. Финансы, в части п. 20. Финансы домохозяйств. Личные финансы,

п. 21. Финансовая грамотность.

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем:

представленные в диссертационной работе теоретические положения направлены

на развитие финансовой грамотности населения посредством научно

обоснованных разработок. Предложенные в диссертации рекомендации могут

стать основой для дальнейших исследований концепций, механизмов, моделей в

области финансов, а также формирования стратегических направлений развития

финансовой грамотности и повышения уровня жизни населения.

Практическая значимость исследования заключается в том, что научно

обоснованные методические рекомендации по развитию финансовой грамотности

населения направлены на повышение уровня жизни в современных социально-

экономических условиях. Наиболее важное практическое значение имеют

рекомендации по: разработке стратегии развития финансовой грамотности

населения; разработке и реализации институционально-экономического

механизма развития финансовой грамотности населения; реализации доктрины

финансовой грамотности населения; институционализации финансовой

грамотности населения.

Апробация и внедрение результатов исследования. Диссертация

выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках госбюджетных и

хоздоговорных тем: «Социально ориентированное экономическое развитие:

теоретические предпосылки и противоречия» (№ Г-2022-9); «Разработка

методических рекомендаций по устойчивому развитию экономической системы в

условиях обострения глобальных противоречий» (№ 078 хт / 2022).

Основные результаты диссертационной работы обсуждались и получили

высокую оценку на 8 конференциях различного уровня: «Теория и практика
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бухгалтерского учёта в условиях интеграции: состояние, проблемы и перспективы

развития» (г. Донецк, 2022 г.), «Развитие банковской системы в современных

условиях: проблемы и перспективы» (г. Донецк, 2023 г.), «Финансы. Современное

состояние. Проблемы и перспективы: сборник статей и тезисов докладов,

приуроченный к 50-летию экономического факультета (г. Луганск, 2023 г.),

«Анализ состояния и перспективы развития экономики России (АСПРЭК-2023)»

(г. Иваново, 2023 г.), «Проблемы комплексной безопасности Каспийского

макрорегиона» (г. Астрахань, 2023 г.), «Цифровая экономика и управление

знаниями: проблемы и перспективы развития» (г. Киров, 2023 г.),

«XXXIII International Multidisciplinary Conference «Prospects and Key Tendencies of

Science in Contemporary World» (г. Мадрид, 2023 г.), «Состояние и перспективы

развития бухгалтерского учёта и контроля в современных концепциях

управления» (г. Донецк, 2023 г.).

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, внедрены в

деятельность: ООО «Информационный центр «Профессионал» (г. Донецк,

справка № 376/3 от 16.12.2022 г.), ГБУ Управление пенсионного фонда Донецкой

Народной Республики в Центрально-Городском районе Макеевки (г. Макеевка,

справка № 11-6/4 от 21.02.2023 г.), Общественной организации «Фонд поддержки

развития образования (г. Донецк, справка № 72/3 от 14.03.2023 г.),

Администрации Буденновского района города Донецка (г. Донецк, справка

№ 01-12/1901исх от 01.06.2023 г.).

Материалы исследования реализуются в учебном процессе при подготовке

учебно-методических комплексов дисциплин: «Учёт финансовых услуг»,

«Экономика и финансы предприятия», «Международные финансовые

организации» в ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского» (справка № 02.01/806 от

06.06.2023 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в

18 научных публикациях, в том числе: 1 коллективная монография, 9 статей в
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рецензируемых научных изданиях, 8 тезисов докладов. Общий объём публикаций

составляет 8,76 п. л., в том числе авторских 7,4 п. л.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, трёх

глав, заключения, списка использованной литературы, содержащего 324

источника, 4 приложений. Общий объём диссертации составляет 266 страниц.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ

ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

1.1 Проблемно-терминологическое поле финансовой грамотности в

контексте уровня жизни населения

Стремительное распространение финансовых отношений на все сферы

жизнедеятельности социума, привлечение более широкого круга инвесторов к

функционированию финансовых рынков, наличие ряда инвестиционных рисков

при инвестировании в различные финансовые проекты требуют целостной и

эффективной системы защиты прав населения. В этом контексте актуальной

проблемой является формирование новой финансовой «культуры» и мышления,

направленных на развитие финансовой грамотности населения, что крайне важно

в современных условиях глобального экономического пространства и

становления экономики знаний.

Здесь крайне уместно подчеркнуть, что события последних лет (создание

криптовалют, развитие Интернет-банкинга, развитие дистанционных форм

работы и т. д.) стали одними из важнейших событий мира в начале XXI в.,

повлияв на развитие всех стран и обусловив возникновение целого круга проблем

как в России, так и в других странах. Даже только указанные события

продемонстрировали, что финансовый сектор в значительном количестве стран

мира является слабым звеном и каналом передачи кризисных явлений между

странами и регионами.

Для Российской Федерации характерно регулярное снижение доверия

людей к банковским и другим финансовым институтам, а также к государству как

справедливому регулятору, способному защитить население от деструктивных

последствий дерегуляции и либерализации глобальных финансовых рынков.

Опыт многих стран убедительно показал, что проблемы защиты прав

потребителей финансовых услуг и доверия к финансовому сектору встают перед
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большинством государств.

Вполне логично, что согласно ряду исследований (например, речь идёт о

публикациях [1-3]), стабильность финансовой системы держится на трёх

составляющих – гарантировании вкладов, эффективности пруденциального

надзора, эффективном урегулировании проблем банков. Однако после событий

последних лет заговорили и о четвёртой составляющей – о финансовой

грамотности и защите прав потребителей.

При этом проблема финансовой грамотности и финансового образования

стоит сегодня не только перед Российской Федерацией, но и многими другими

странами, в т. ч. развитыми. Поэтому всё большее внимание уделяется

повышению уровня финансовой грамотности и финансового образования

населения, особенно во взаимосвязи с необходимостью роста уровня жизни [4-6].

В развитых странах мира власти давно осознали важность финансовой

грамотности населения как для экономического развития и социальной

защищённости, так и для установления демократических принципов социального

управления. Уместно согласиться с мнением Г. Э. Шахназаряна, что финансовая

грамотность «…не только способствует самосознанию граждан, способствует

творческому потенциалу личности, но и помогает людям эффективно защищать

свои права, тем самым повышая свой уровень жизни...» [7, c. 57].

Так, говоря об уровне жизни населения, по нашему мнению, правомерно

считать, что он во многом зависит от самостоятельного анализа основных

тенденций экономической жизни страны и моделирования стратегии своего

финансового поведения, выбирая наиболее эффективные и оптимальные из них.

В то же время очевидно, что недостаточный уровень финансовой

грамотности населения приводит к неэффективному управлению собственными

средствами, снижает обоснованность принятия финансовых решений и

экономическую активность, создавая угрозы экономической безопасности

домашних хозяйств в частности и стабильности национальной финансовой

системы в целом. Ведь в сфере финансирования домашних хозяйств основное

противоречие заключается между ограниченными финансовыми ресурсами и
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практически неограниченными потребностями членов таких хозяйств, что часто

провоцирует ситуацию, когда члены домохозяйства без достаточного уровня

финансовой грамотности и финансовой образованности прибегают к

необоснованным (часто импульсивным) заимствованиям, формируя из них

большие долги домохозяйства перед учреждениями финансового сектора.

В современных условиях грамотность населения является важной чертой

социума и во многом определяет качество жизни его граждан, обеспечивая им

доступ к лучшему образованию, работе и услугам. Это в полной мере относится к

финансовой грамотности и финансовому развитию, ведь финансовые отношения

стали неотъемлемым атрибутом современной жизни. Как справедливо отмечает

М. А. Абрамова, в современном мире «каждый хозяйствующий субъект является

финансовым, потому что у него есть деньги, и он владеет и управляет ими» [8].

Поэтому неудивительно, что грамотность подразумевает (наряду с

профессиональными и функциональные знаниями и навыками) владение

широким спектром экономических и, прежде всего, финансовых понятий и

категорий.

Однако в результате анализа специальной экономической литературы [9-50]

выявлено, что единой дефиниции понятия «финансовая грамотность» не

существует. Это связано как с проблематикой исследований учёных, так и разным

окрасом, который они придают финансовому поведению и финансовым

отношениям в современных социально-экономических условиях. При этом, по

нашему мнению, всю палитру дефиниций понятия «финансовая грамотность»

можно свести к:

рассмотрению как компонента функциональной грамотности ([9-19]);

способности сопоставлять новые финансовые инструменты, делать

оправданные умозаключения в отношении использования и выбора инструментов

в соответствии с долгосрочными целями ([20-29]);

обеспечению финансового благополучия и безопасности во время

жизнедеятельности за счёт способности применения знания и навыков

оптимального управления финансовыми средствами ([30-41]);
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результату действия институциональных рамок, создаваемых государством

и обществом ([42-50]).

Нельзя не отметить, что в указанных выше характерных дефинициях не

находит своего отражения тот факт, что процесс повышения уровня финансовой

грамотности населения, который в разных странах мира начался в виде отдельных

инициатив государственных и частных организаций, направленных на оказание

помощи гражданам в управлении личными средствами и информировании о тех

или иных финансовых услугах, постепенно развился до уровня национальных

программ и стратегий, а также наднациональных инициатив (например,

Европейского Союза, Всемирного банка, Организации экономического

сотрудничества и др.).

Мы склонны полагать, что многообразие причин, побуждающих

правительства многих стран решать проблему повышения уровня финансовой

грамотности населения, в отдельных случаях может лежать в основе разнообразия

дефиниций исследуемого нами понятия.

Тем не менее, учитывая вышесказанное, в основном финансовая

грамотность понимается в узком смысле как «знания о финансовых учреждениях

и предлагаемых ими продуктах, а также умение использовать их при


[…]

структур

Дата

Месяц

Год

... ... ... ... ...

Задача n «…»

... ... ... ... ...
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Проект доктрины финансовой грамотности населения (составлено автором)

ДОКТРИНА ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

Раздел 1

Общие положения

1.1. Настоящая Доктрина является концептуальным документом,

разработанным в целях реализации стратегических национальных приоритетов

Российской Федерации, определённых в Стратегии национальной безопасности

Российской Федерации, утверждённой Указом Президента Российской Федерации

от 13 мая 2017 г. № 208 и Стратегии повышения финансовой грамотности в

Российской Федерации на 2017-2023 годы, утверждённой распоряжением

Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2017 г. (№ 2039-р).

1.2. Настоящая Стратегия основана на неразрывной взаимосвязи и

взаимозависимости национальной/экономической безопасности Российской

Федерации и финансовой грамотности населения.

1.3. Главная идея состоит в том, что развитие финансовой грамотности

выступает фактором экономической безопасности домашних хозяйств,

совершенствование экономического и финансового поведения которых

происходит при помощи инструментария, направленного на достижение

экономического и социального эффекта для всех субъектов экономики.

1.4. Предпосылками разработки выступают развитие финансовых

инструментов, цифровизация социально-экономических отношений,

формирование финансовых экосистем, кризисные явления, вызванные пандемией

коронавирусной инфекции, снижение доверия к государственным и финансовым

институтам.

1.5. Обоснованием необходимости выступает развитие финансовой

грамотности и всех её составляющих для оптимизации финансового поведения и

обеспечения экономической безопасности.

Раздел 2

Составляющие финансовой грамотности

2.1. Составляющие финансовой грамотности выступают как система

официальных взглядов на вопросы об эффективных финансовых действиях и

финансовых стратегиях роста благополучия и качества жизни домохозяйств,

обеспечивая их экономическую безопасность и являясь важным элементом

знаний, необходимых для принятия решений.

2.2. Составляющие финансовой грамотности определяются как сочетание

осведомлённости, знаний, умений и поведенческих моделей, необходимых для

принятия успешных финансовых решений и, в конечном итоге, для достижения

финансового благосостояния.

2.2.1. К содержательным составляющим финансовой грамотности

относятся
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2.2.2. К контекстным составляющим финансовой грамотности относятся
2.2.3 К процессным составляющим финансовой грамотности относятся

2.3. На основании составляющих финансовой грамотности происходит:
– формирование логики взаимодействия домохозяйств с финансовыми

организациями и государством для успешного решения задач управления
семейными финансами;

– формирование теоретического корпуса знаний в области финансовой
грамотности и личных финансов для достижения экономической безопасности
домохозяйств;

– объединение разнообразных решений и приёмов управления финансами в
единую систему для устойчивого улучшения состояния семейных финансов с
течением времени.

Раздел 3
Цели, основные задачи развития финансовой грамотности

3.1. Стратегической целью развития финансовой грамотности является
создание основ для формирования финансово грамотного поведения населения
как необходимого условия повышения уровня и качества жизни граждан, в том
числе за счёт использования финансовых продуктов и услуг надлежащего
качества.

3.2. Основные задачи развития финансовой грамотности:
– повышение охвата и качества финансового образования и

информированности населения, а также обеспечение необходимой
институциональной базы и методических ресурсов образовательного сообщества
с учётом развития современных финансовых технологий;

– разработка механизмов взаимодействия государства и общества,
обеспечивающих развитие финансовой грамотности населения и
информированности в указанной области, в том числе в части защиты прав
потребителей финансовых услуг, пенсионного обеспечения и социально
ответственного поведения участников финансового рынка.

Раздел 4
Заключительные положения

4.1. Органы государственной власти и органы местного самоуправления
обеспечивают реализацию настоящей Доктрины в соответствии со своей
компетенцией.

4.2. Реализация настоящей Доктрины осуществляется на основе отраслевых
документов стратегического планирования Донецкой Народной Республики. В
целях актуализации таких документов Правительством Донецкой Народной
Республики определяется перечень приоритетных направлений развития
финансовой грамотности на среднесрочную перспективу с учётом положений
стратегического прогноза Российской Федерации.

4.3. Итогом реализации настоящей Доктрины должны стать повышение
уровня финансовой грамотности и экономической безопасности домашних
хозяйств.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Проект положения о Координационном совете по развитию финансовой

грамотности населения Донецкой Народной Республики

(составлено автором)

г. Донецк «___» _________ г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Координационный совет по развитию финансовой грамотности населения

Донецкой Народной Республики (далее – Координационный совет) создаётся по

инициативе Министерства финансов, и основан на членстве учреждений, организаций и

предприятий, граждан для осуществления совместной деятельности и достижения

поставленных задач, предусмотренных данным Положением.

1.2. Координационный совет объединяет следующих субъектов: Правительство

ДНР, Администрацию Главы ДНР, Министерство науки и образования ДНР,

Министерство здравоохранения ДНР, Министерство финансов ДНР, Пенсионный фонд

ДНР, Министерство доходов и сборов ДНР, Министерство экономического развития

ДНР, Министерство труда и социальной политики ДНР, общественные организации,

правозащитные организации, профсоюзы, фонды, объединения граждан, средства

массовой информации, учёных.

1.3. В своей деятельности Координационный совет руководствуется

законодательными и нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Уставом

организации и внутренними локальными нормативными актами. Действует на

принципах законности, добровольного участия и гласности.

1.4. Полное название: Координационный совет по развитию финансовой

грамотности населения Донецкой Народной Республики.

1.5. Краткое название: Координационный совет.

1.6. Место нахождения: г. Донецк.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

2.1. Основная стратегическая цель Координационного совета – повышение уровня

финансовой грамотности населения Донецкой Народной Республики.

2.2. Сопутствующие цели:

– рост компетенции граждан в сфере управления собственными финансами

(понимание финансовой терминологии, обладание актуальной информацией,

ответственное финансовое поведение, умение принимать обдуманные финансовые

решения);

– расширение масштабов использования населением разнообразных финансовых

инструментов;

– укрепление финансовой защищённости граждан как потребителей финансовых

услуг;

– повышение доверия к банковской системе и финансовым институтам.
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2.3. Задачами Координационного совета являются:

– распространение информации об управлении личными сбережениями,

использовании продуктов и услуг банков в брошюрах и листовках, направленных на

конкретные группы населения, с использованием доступных схем, графиков и

фотоматериалов;

– распространение изданий и публикаций, посвящённых финансовым вопросам,

среди определённых целевых групп (например, руководство для молодёжи по

эффективному использованию карманных денег);

– создание интерактивных экспозиций о финансовой системе и деньгах с

последующей возможностью организации экскурсий для школьников и студентов;

– создание и распространение программных разработок для управления семейным

бюджетом, интегрированных в банковские электронные системы (например, на

интернет-сайтах), которые позволяли бы получить чёткое представление о финансовых

продуктах и их возможностях;

– организация национальных конференций по вопросам финансового

образования, где бы, прежде всего, уделялось внимание группам населения, которые

несут наибольшие финансовые потери из-за своей финансовой неграмотности;

– разработка и распространение финансовых игр, проведение соревнований

между студентами и школьниками;

– обобщение результатов мониторинга уровня финансовой грамотности.

3. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

3.1. Направления деятельности региональных центров развития финансовой

грамотности:

– организация и координация мер по реализации концепции финансовой

грамотности на региональном уровне;

– участие в разработке, распространении, оценке и отборе наиболее эффективных

программ и технологий обучения в сфере повышения финансовой грамотности и

защиты прав потребителей финансовых услуг;

– взаимодействие с региональными органами власти, бизнесом и СМИ;

– осуществление мониторинга уровня финансовой грамотности.

3.2. Направления деятельности «Колл-центра»:

– осуществление работы «горячей линии»;

– предоставление консультационной поддержки гражданам по защите их прав в

сфере финансовых услуг в режиме «горячей линии».

3.3. Сферы функционирования информационно-образовательного портала:

– размещение образовательных материалов;

– освещение информации о видах банковских услуг;

– освещение информации об особенностях денежно-кредитной политики;

– освещение информации о том, как избежать финансового мошенничества;

– размещение обучающих онлайн-игр, тестов по финансовой грамотности,

актуальных советов, информационных статей, презентаций, видео и т. д.
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4. СРЕДСТВА КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

4.1. Средства Координационного совета представляют собой нематериальные

активы, товарно-материальные ценности и финансовые ресурсы, которые являются

собственностью Координационного совета и находятся на его балансе.

4.2. Источниками формирования средств Координационного совета являются:

− членские и целевые взносы от участников Координационного совета;

− добровольные взносы;

− выручка от реализации услуг;

− другие поступления, не запрещённые законодательством.

4.3. Доходы, полученные от различных видов деятельности Координационного

совета, не могут быть распределены между его участниками, а должны быть строго

направлены на развитие направлений деятельности Координационного совета.

5. СТРУКТУРА, ФУНКЦИИ И ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

5.1. Координационный совет имеет следующую структуру: Глава

Координационного совета – Заместитель Главы – Правление Координационного совета –

Участники (члены) Координационного совета.

5.2. Глава Координационного совета выбирается на общем собрании и

утверждается по результатам подсчёта голосов. Для эффективной и качественной

работы Координационного совета Глава:

− является первым лицом Координационного совета и представляет его

интересы в различных органах государственной власти, общественных и других

организациях;

− возглавляет и координирует работу Правления Координационного совета;

− формирует планы-графики и направления работы Координационного совета с

целью реализации задач (п. 2) и направлений деятельности (п. 3);

− обеспечивает реализацию планов мероприятий Координационного совета и

осуществляет контроль над выполнением принятых решений.

5.3. Заместитель Главы Координационного совета:

– выполняет функции и обязанности Главы в его отсутствие;

− содействует общему руководству Координационным советом;

− курирует информационно-разъяснительную работу, связанную с развитием

финансовой грамотности населения в ДНР.

5.4. Правление Координационного совета – орган управления, который

выбирается коллегиально и непосредственно подчиняется Главе Координационного

совета. Функции Правления:

− организовывает работу согласно утверждённому плану-графику мероприятий;

− отчитывается о ходе работы Координационного совета и её результатах;

− организует и участвует в мероприятиях, проводимых Координационным

советом;

− занимается организацией и реализацией направлений деятельности

Координационного совета, указанных в п. 3 Положения.
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6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

6.1. Участниками Координационного совета могут субъекты, указанные в п. 1.2

настоящего положения, с указанием их доли участия и спектра предоставляемых услуг.

6.2. Участие в Координационном совете является добровольным, и оформляется

на основании заявления и анкеты.

6.3. Размер членских взносов устанавливается Правлением Координационного

совета.

6.4. Участники Координационного совета имеют право:

− непосредственно принимать участие в проводимых Координационным

советом мероприятиях;

− пользоваться информационно-консультационными услугами;

− могут получать информацию о деятельности Координационного совета;

− вносить предложения по улучшению работы Координационного совета и

перспектив развития финансовой грамотности;

− способствовать реализации направлений деятельности Координационного

совета;

− проводить консультации по выбору исполнителей работ по развитию

финансовой грамотности;

− участвовать в разработке проектов по развитию финансовой грамотности.

6.5. Участники Координационного совета обязаны:

− предоставлять и обновлять информацию о контактной информации, видах

деятельности и оказываемых услугах в течение 5(пяти) рабочих дней после возникших

изменений;

− своевременно уплачивать установленные членские взносы;

− способствовать достижению поставленных Координационным советом целей

и реализации соответствующих задач;

− могут иметь и другие права, предусмотренные уставом.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение не противоречит действующему законодательству

Российской Федерации.

7.2. В настоящее Положение могут вноситься отдельные дополнения

(изменения), согласованные с Главой и Правлением Координационного совета.

7.3. Срок действия настоящего Положения не ограничен.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Справки о внедрении диссертационной работы
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