Отзыв
на автореферат диссертации Ильченко Александра Александровича
на тему «Финансовая грамотность как фактор повышения уровня жизни населения», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.4. Финансы

Технологическое развитие российского финансового рынка превращает инвестиционную деятельность, считавшуюся ранее элитарной и предназначенной только для определенных категорий состоятельных людей, в доступное действие для самых широких слоев населения. При этом в цифровом пространстве стираются государственные границы, и инвесторы получают доступ к продуктам, которые предлагаются глобальным финансовым рынком. Кроме того, появляются новые финансовые продукты, учитывающие дифференциацию клиентов не только по уровню финансового благополучия, но и по социальным различиям. Непродолжительное время, которое заняло формирование финансового рынка в стране, стало причиной того, что до настоящего времени не успели с полной мере сложиться институты, способствующие развитию финансовой грамотности и повышению уровня жизни населения.

Исходя из этого, можно утверждать, что тема диссертационной работы Ильченко Александра Александровича актуальна, а проведенное исследование является своевременным, отвечающим современным социально-экономическим тенденциям в развитии финансовой грамотности.

Определенные и сформулированные в работе цель, объект и предмет исследования соответствуют теме диссертации. Положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации, изложенные в автореферате, являются обоснованными как с теоретической, так и с практической точки зрения, достоверными, основаны на корректном использовании широкого спектра общенаучных и специальных методов исследования для решения научных задач (от анализа и синтеза до моделирования). Стилль изложения материала исследования, выводов и рекомендаций соответствует требованиям научности, последовательности.

Особого внимания заслуживает разработанный автором концептуальный подход к развитию финансовой грамотности населения, структуру которого отличает совокупность элементов теоретической, методической, функциональной и практической компонент, а реализацию – способность стратегирования финансовой грамотности населения на основе институционально-экономического механизма; формирование доктрины финансовой грамотности как фактора финансовой безопасности домохозяйств; разработка парадигмы институционализации финансовой грамотности населения.

Следует отдельно обратить внимание на предложенную модель диалектической взаимосвязи составляющих финансовой грамотности и социально-экономических характеристик уровня жизни населения, основу которой отличают этапы их пролификации и развития, позволяющие выявить существующие противоречия, изучить и адаптировать потребности субъектов в соответствующих знаниях, оценить научный потенциал решения проблем в исследуемой проблематике.

Необходимо отметить своеобразность подхода автора при разработке институционально-экономического механизма стратегирования развития финансовой грамотности населения, структура которого, в отличие от существующих, основывается на теоретико-практических элементах, способствующих формированию, закреплению, трансляции норм и правил финансовой грамотности субъектов экономики микро-, мезо- и макроуровня с целью реализации их интересов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что научно обоснованные методические рекомендации по развитию финансовой грамотности

населения направленных на повышение уровня жизни в современных социально-экономических условиях.

Как указано в автореферате, Ильченко А.А. имеет значительное количество научных публикаций, практические рекомендации автора используются предприятиями и государственными органами, что подтверждается соответствующими справками о внедрении. Автореферат свидетельствует, что результаты проведенного исследования новы, актуальны и вносят вклад в теорию и практику развития финансовой грамотности в контексте повышения уровня жизни населения.

Вместе с тем, в качестве замечаний и дискуссионных моментов можно отметить следующие:

1. Автором на странице 14 указано, что «Для обоснованного формирования стратегических направлений развития финансовой грамотности в диссертации проведена ее оценка посредством анкетирования населения Донецкой Народной Республики...», однако сами вопросы анкеты не представлены, несмотря на вполне наглядное изображение её результатов в разрезе направлений оценки.

2. В таблице 1 (с. 12) указана структура Проекта «Стратегия развития финансовой грамотности населения», вместе с тем не сказано за счет каких средств должен он финансироваться?

Наличие указанных замечаний не снижает значимость проведенного автором исследования для теории и практики развития финансовой грамотности, а также не меняет позитивного впечатление от диссертационной работы, её структуры и логики изложения материала.

В целом, исходя из содержания автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа на тему «Финансовая грамотность как фактор повышения уровня жизни населения» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Ильченко Александр Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.4. Финансы.

Я, Жукова Юлия Сергеевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных

Кандидат экономических наук,
(08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством),
доцент, доцент кафедры экономики и менеджмента
ФГБОУ ВО «Вятский государственный
агротехнологический университет»

Юлия Сергеевна Жукова

УДОСТОВЕРЯЮ ПОДПИСЬ

«15» июня 2024 г.

Контактные данные:

ФГБОУ ВО «Вятский государственный агротехнологический университет»

Адрес: 610017, Российская Федерация, г. Киров, Октябрьский проспект, 133

Тел./ факс (8332) 54-86-33

Электронная почта: info@vgsha.info

Сайт: <https://vgsha.info>

Жукова Ю.С.

Ученый секретарь ФГБОУ ВО Вятский ГАТУ